\ql

	[bookmark: _GoBack]Приказ Минобрнауки России от 08.06.2015 N 576
"О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"

[bookmark: Par1]МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 8 июня 2015 г. N 576

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ
К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ
АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО,
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 МАРТА 2014 Г. N 253

В соответствии с пунктами 24 и 25 Порядка формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. N 1047 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 октября 2013 г., регистрационный номер N 30213), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 декабря 2014 г. N 1559 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 декабря 2014 г., регистрационный номер N 35502), и на основании протокола заседания Научно-методического совета по учебникам Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 мая 2015 г. N НТ-16/08пр приказываю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253 (далее - федеральный перечень учебников).
2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, вправе в течение пяти лет использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу настоящего приказа учебники, которые исключаются из федерального перечня учебников.
3. Департаменту государственной политики в сфере общего образования (Зыряновой А.В.) в установленном порядке опубликовать настоящий приказ в официальных печатных изданиях Министерства и разместить его на официальном сайте Министерства образования и науки Российской Федерации.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Третьяк Н.В.

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

[bookmark: Par27]

Приложение

Утверждены
приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации
от 8 июня 2015 г. N 576

[bookmark: Par34]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ,
РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ИМЕЮЩИХ
ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 МАРТА 2014 Г. N 253

1. Исключить учебники, включенные в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный указанным приказом (далее - федеральный перечень учебников), под следующими порядковыми номерами:
1.1.1.1.3.1, 1.1.1.1.3.2, 1.1.1.1.3.3, 1.1.1.1.3.4, 1.1.1.1.3.5, 1.1.1.1.3.6, 1.1.1.1.3.7, 1.1.1.1.3.8, 1.1.1.1.9.1, 1.1.1.1.9.2, 1.1.1.1.9.3, 1.1.1.1.9.4, 1.1.1.1.9.5, 1.1.1.1.14.1, 1.1.1.1.14.2, 1.1.1.1.14.3, 1.1.1.1.14.4, 1.1.1.1.14.5, 1.1.2.1.5.1, 1.1.2.1.5.2, 1.1.2.1.5.3, 1.1.2.1.5.4, 1.1.3.1.7.1, 1.1.3.1.7.2, 1.1.3.1.7.3, 1.1.3.1.7.4, 1.1.5.1.1.1, 1.1.5.1.1.2, 1.1.5.1.1.3, 1.1.5.1.1.4, 1.1.5.2.2.1, 1.1.5.2.2.2, 1.1.5.2.2.3, 1.1.5.2.2.4, 1.1.6.1.6.1, 1.1.6.1.6.2, 1.1.6.1.6.3, 1.1.6.1.6.4, 1.1.7.1.7.1, 1.1.7.1.7.2, 1.1.7.1.7.3, 1.1.7.1.7.4, 1.2.2.1.1.1, 1.2.2.1.1.2, 1.2.2.1.1.3, 1.2.2.1.1.4, 1.2.2.1.2.1, 1.2.2.1.2.2, 1.2.2.1.2.3, 1.2.2.1.2.4, 1.2.2.1.3.1, 1.2.2.1.3.2, 1.2.2.1.3.3, 1.2.2.1.3.4, 1.2.2.1.4.1, 1.2.2.1.4.2, 1.2.2.1.4.3, 1.2.2.1.4.4, 1.2.2.1.5.1, 1.2.2.1.5.2, 1.2.2.1.5.3, 1.2.2.1.5.4, 1.3.3.1.1.1, 1.3.3.1.1.2, 1.3.3.1.1.3, 1.3.3.1.3.1, 1.3.3.1.3.2, 1.3.3.1.5.1, 1.3.3.1.5.2, 1.3.3.2.1.3, 1.3.3.2.1.4, 1.3.3.2.2.1, 1.3.3.2.2.2, 1.3.3.2.3.1, 1.3.3.2.3.2, 1.3.3.2.3.3, 1.3.4.1.3.1, 1.3.4.1.3.2, 2.2.2.1.2.1, 2.2.2.1.2.2, 2.2.2.1.2.3, 3.1.1.1.1.1, 3.1.1.1.1.2, 3.1.1.1.1.3, 3.1.1.1.1.4, 3.1.1.2.1.1, 3.1.1.2.1.2, 3.1.1.2.1.3, 3.1.1.2.1.4, 3.1.1.2.4.1, 3.1.1.2.4.2, 3.1.1.2.4.3, 3.1.1.2.4.4, 3.1.1.2.6.1, 3.1.1.2.6.2, 3.1.1.2.6.3, 3.1.1.2.6.4, 3.1.1.2.6.5.
2. Включить в федеральный перечень учебников следующие учебники:
2.1. В подраздел 1.2 "Основное общее образование" раздела 1 "Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы":

	Порядковый номер учебника
	Автор/авторский коллектив
	Наименование учебника
	Класс
	Наименование издателя(ей) учебника
	Адрес страницы об учебнике на официальном сайте издателя (издательства)

	1.2.2.1.6.1
	Андреев И.Л., Федоров И.Н.
	История России с древнейших времен до XVI века
	6
	ДРОФА
	http://www.drofa.ru/history/

	1.2.2.1.6.2
	Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В.
	История России XVI - конец XVII века
	7
	ДРОФА
	http://www.drofa.ru/history/

	1.2.2.1.6.3
	Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В., Артасов И.А., Федоров И.Н
	История России конец XVII - XVIII век
	8
	ДРОФА
	http://www.drofa.ru/history/

	1.2.2.1.6.4
	Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В.
	История России XIX - начало XX века
	9
	ДРОФА
	http://www.drofa.ru/history/

	1.2.2.1.6.5
	Волобуев О.В., Карпачев С.П., Романов П.Н.
	История России начало XX - начало XXI века
	10
	ДРОФА
	http://www.drofa.ru/history/

	1.2.2.1.7.1
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./Под ред. Торкунова А.В.
	История России. 6 класс. В 2-х частях
	6
	"Просвещение"
	Часть 1
http://catalog.prosv.ru/item/21983
Часть 2
http://catalog.prosv.ru/item/22003

	1.2.2.1.7.2
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.
	История России. 7 класс. В 2-х частях
	7
	"Просвещение"
	Часть 1
http://catalog.prosv.ru/item/21984
Часть 2
http://catalog.prosv.ru/item/22004

	1.2.2.1.7.3
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.
	История России. 8 класс. В 2-х частях
	8
	"Просвещение"
	Часть 1
http://catalog.prosv.ru/item/21985
Часть 2
http://catalog.prosv.ru/item/22227

	1.2.2.1.7.4
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и др./Под ред. Торкунова А.В.
	История России. 9 класс. В 2-х частях
	9
	"Просвещение"
	Часть 1
http://catalog.prosv.ru/item/7067
Часть 2
http://catalog.prosv.ru/item/22227

	1.2.2.1.7.5
	Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., и др./Под ред. Торкунова А.В.
	История России. 10 класс. В 3-х частях
	10
	"Просвещение"
	Часть 1
http://catalog.prosv.ni/item/21987
Часть 2
http://catalog.prosv.ru/item/22006
Часть 3
http://catalog.prosv.ru/item/22008

	1.2.2.1.8.1
	Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред. Петрова Ю.А.
	История России с древнейших времен до начала XVI века
	6
	Русское слово
	http://www.русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/489/1711/

	1.2.2.1.8.2
	Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред. Петрова Ю.А.
	История России. XVI - XVII века
	7
	Русское слово
	http://www.русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/489/1712/

	1.2.2.1.8.3
	Захаров В.Н., Пчелов Е.В./Под ред. Петрова Ю.А.
	История России. XVIII век.
	8
	Русское слово
	http://www.русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/489/1713/

	1.2.2.1.8.4
	Соловьев К.А., Шевырев А.П./Под ред. Петрова Ю.А.
	История России. 1801 - 1914 гг.
	9
	Русское слово
	http://www.русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/489/1714/

2.2. В подраздел 3.2 "Основное общее образование" раздела 3 "Учебники, обеспечивающие учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение родного языка, из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке":

	Порядковый номер учебника
	Автор/авторский коллектив
	Наименование учебника
	Класс
	Наименование издателя(ей) учебника
	Адрес страницы об учебнике на официальном сайте издателя (издательства)

	3.2.1.1.2.1
	Хайдарова Р.З., Ахметзянова Г.М.
	Татарский язык. 5 класс: учебник для образовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык)
	5
	Татармультфильм
	http://publishertm.ru/textbooks/form5/

	3.2.1.1.2.2
	Хайдарова Р.З., Назипова З.Р.
	Татарский язык. 6 класс: учебник для образовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык)
	6
	Татармультфильм
	http://publishertm.ru/textbooks/form6/

	3.2.1.1.2.3
	Хайдарова Р.З., Малафеева Р.Л.
	Татарский язык. 7 класс: учебник для образовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык)
	7
	Татармультфильм
	http://publishertm.ru/textbooks/form7/

	3.2.1.1.2.4
	Хайдарова Р.З., Малафеева Р.Л.
	Татарский язык. 8 класс: учебник для образовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык)
	8
	Татармультфильм
	http://publishertm.ru/textbooks/form8/

	3.2.1.1.2.5
	Хайдарова Р.З., Ибрагимова Г.И., Малафеева Р.Л.
	Татарский язык. 9 класс: учебник для образовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык)
	9
	Татармультфильм
	http://publishertm.ru/textbooks/form9/

	3.2.1.1.3.1
	Шамсутдинова Р.Р., Хадиева Г.К., Хадиева Г.В.
	Татарский язык (Татар теле): учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной)
	5
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http:/magarif-vakyt.ru/tattele-sham-5/

	3.2.1.1.3.2
	Сагдиева Р.К., Гарапшина Р.М., Хайруллина Г.И.
	Татарский язык (Татар теле): учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной)
	6
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/tattele-sag-6/

	3.2.1.1.3.3
	Сагдиева Р.К., Харисова Г.Ф., Сабирзянова Л.К., Нуриева М.А.
	Татарский язык (Татар теле): учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной)
	7
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/tattele-sag-7/

	3.2.1.1.3.4
	Сагдиева Р.К., Хайруллина Г.И.
	Татарский язык (Татар теле): учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной)
	8
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/tattele-sag-8/

	3.2.1.1.3.5
	Сагдиева Р.К., Кадирова Э.Х.
	Татарский язык (Татар теле): учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной)
	9
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/tattele-sag-9/

	3.2.1.2.2.1
	Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина Г.М., Гарифуллина М.Я.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной), в 2-х частях
	5
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-has5/

	3.2.1.2.2.2
	Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина Г.М., Гарифуллина М.Я.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной), в 2-х частях
	6
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-has6/

	3.2.1.2.2.3
	Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина Г.М., Гарифуллина М.Я., Сафиуллина А.Н.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной), в 2-х частях
	7
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-has7/

	3.2.1.2.2.4
	Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина Г.М., Гарифуллина М.Я., Сафиуллина А.Н.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной), в 2-х частях
	8
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-has8/

	3.2.1.2.2.5
	Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина Г.М., Гарифуллина М.Я.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык как родной), в 2-х частях
	9
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-has9/

	3.2.1.2.3.1
	Мотигуллина А.Р., Ханнанов Р.Г., Хисматова Л.К.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык), в 2-х частях
	5
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-mot5/

	3.2.1.2.3.2
	Мотигуллина А.Р., Ханнанов Р.Г., Гизатуллина Э.Х.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык), в 2-х частях
	6
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-mot6/

	3.2.1.2.3.3
	Мотигуллина А.Р., Ханнанов Р.Г., Мулласалихова Г.Г.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык), в 2-х частях
	7
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-mot7/

	3.2.1.2.3.4
	Мотигуллина А.Р., Ханнанов Р.Г., Валиуллина Р.Х.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык), в 2-х частях
	8
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-mot8/

	3.2.1.2.3.5
	Мотигуллина А.Р., Ханнанов Р.Г., Хуснуллина Х.Х.
	Татарская литература: учебник для общеобразовательных организаций основного общего образования с обучением на русском языке (для изучающих татарский язык), в 2-х частях
	9
	Издательство "Магариф-Вакыт"
	http://magarif-vakyt.ru/edebiat-mot9/